tio; quæ est per sacra contestatio; vt cùm dicimus: *Per natiuitatem tuam libera nos Domine.* Quandoque sumitur ex parte petentis, & sic est gratiarum actio, quis de beneficijs acceptis gratias agentes, potiora meremur accipere. Et hæc quatuor in Collecta Trinitatis attendi possunt. Veruntamen oratio, quæ offertur à singulari persona, in priuato, sive pro se, sive pro alijs, non est necesse quod sit vocalis, dicente Domino: *Orantes nolite multum logui: nisi enim cum oratio potius sit actus cordis, quam oris.* Nec enim verba deprecantis Deus attendit, sed cor orantis alpicit: quamuis orationi mentali frequenter vox adiungitur, tripli-
catione. Primo, ad interioremetis deuotionem magis excitandam, quid.
qua scilicet mens orantis facilius in Deum eleuetur, quia per exteriora signa vocū, vel aliquorū factorū, mouetur mens hominis secundum apprehensionem, & per consequens secundum affectionem. Hinc dicit Augustinus ad Probam, quod, verbis & alijs signis ad augendū desiderium sanctū nos ipsoſ aliquoties excitamus. Sed quia quantitas cuiusq; rei debet esse proportionata fini, sicut quantitas potionis sanitati, ideo tantum est vocibus & huiusmodi signis videntur, quantum interiorius proficit ad excitandam mentem, ad interioris desiderij feruore. Si vero per hoc mens distrahitur, vel aliter quomodolibet impeditur, tunc à talibus cessandum est. Quod præsentim in illis contingit, quoruſ mens sine signis huiusmodi sufficienter est ad deuotionē preparata, vt dicant cum Psalmista: *Tibi dixit cor meum, ex quo sicut te facies mea.* Et iterum: *Domine, ante te omne desiderium meum,* & gemitus meus a te non *est abstunditus.* Tunc enim orationis negotium plus gemitiis, quam orationibus agitur; plus fletu, quam affatu: quia talis oratio ponit lachrymas in conspectu Dei, & gemitus illius non est abstunditus ab eo. Tunc enim veraciter orare, est amarus in compunctione gemitus, non verba composita resonare. Secundo vero vocalis oratio adiungitur, quasi pro redditione debiti, vt sic homo seruat Deo secundum rotum id, quod ex Deo habet, id est, non solum mente, sed etiam corpore, quod præcipue competit orationi vocali. Non autem oportet, quod talis oratio vocalis aliqua sit secundum Augustinum, vbi supra, sed per certa interualla temporum & horarum Deum verbis rogenus, vt vel rerum signis nosipſos admonemamus, quantumque profecimus in hoc nobispliſ innotescamus, & ad hoc agendum nosipſos acius excitemus. Et iterum Augustinus ait: Dicuntur fratres in Aegypto crebro quidem habere orationes, sed eas tamen breuissimas,